
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2012

AFASTAMENTO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338597

PORTARIA Nº 029/2012-SEEL, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,  
considerando o disposto no art. 112, § 4º, da Lei nº 5.810 de 24 
de Janeiro de 1994, e ainda o Processo 2011/441525,
RESOLVE:
CONCEDER   ao servidor JOAQUIM BATISTA GARCIA, 
matrícula 2015242, ocupante do cargo de Vigilante, lotado neste 
órgão, o direito de não comparecer ao trabalho, a partir do dia 
29 de janeiro de 2012, para aguardar sua aposentadoria, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06  DE 
FEVEREIRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338127

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 037 DE 31 DE JANEIRO DE 2012

Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 23.02 a 22.04.2012;
Triênio: 07.01.2008 a 06.01.2011;
Servidor: Kátia Gomes da Silva Alves;
Matricula: 57192301/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Bacharel em Turismo.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 039 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012

Dias de Licença: 15 (quinze) dias;
Período: 13 a 27.01.2012;
Laudo Médico: 121726A/1 de 23.01.2012;
Servidor: Shirley do Socorro Magalhães Monteiro;
Matricula: 5634253/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 040 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012

Dias de Licença: 180 (cento e oitenta) dias;
Período: 28.01 a 25.07.2012;
Atestado Médico de 28.01.2012;
Servidor: Shirley do Socorro Magalhães Monteiro;
Matricula: 5634253/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 038 DE 31 DE JANEIRO DE 2012

Objetivo: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 342 de 11.10.2011-
DOE de 17.10.2011, que concedeu 60 (sessenta) dias de Licença 
Saúde.
Período: 03.09 a 01.11.2011;
Servidor: Izabel Cristina Mota Luz;
Matricula: 57191519/1;
Cargo: Assistente Cultural- Cenotécnico.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 035 DE 27 DE JANEIRO DE 2012

Objetivo: Designar para responder pelo cargo de Gerente de 
Material e Patrimônio durante a ausência da titular;
Período: 09.01 a 07.02.2012;
Servidor: Francisco José Fontenele de Castro Junior;
Matricula: 57190477/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Economista.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 338535

Contrato: 174
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de telefonia móvel pessoal (SMP) incluindo 
01 (um) sistema informatizado de gerenciamento on-line que 
permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
móveis contratadas e faturas do plano corporativo, além da 
cessão de 01 (um) aparelho tipo I - Smartphone e 09 (nove) 
aparelhos tipo II - gerencial, em regime de comodato, de acordo 
com as especificações contidas no TR assim como a transmissão 
de dados para acesso à internet, incluindo todo suporte técnico 
necessário para este serviço.
Valor Total: 21.754,80
Data Assinatura: 31/01/2012
Vigência: 31/01/2012 a 17/10/2013
Registro de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

AVISO DE ADIAMENTO DO PE Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338427

AVISO DE ADIAMENTO E NOVA DATA DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/FCG/2012

O Pregoeiro/FCG, comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico nº 001/FCG/2012, cujo objeto é “Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, assim como no fornecimento de 
peças de reposição e insumos (tonners e cartuchos) para 
os Microcomputadores (Monitor e CPU), impressoras, No-
Break e Estabilizadores dos diversos setores administrativos e 
acadêmicos da Fundação Carlos Gomes”, foi adiada a abertura 
da licitação, para ajustes no Edital referente à apresentação 
por parte dos licitantes da Declaração de Certidão Negativa de 
Débitos Trabalhistas, marcada para o dia 14/02/2012 para o 
dia 17/02/2012 às 10:00h (horário de Brasília) no site: www.
comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 06 de Fevereiro de 2012
José Guedes da Costa Júnior
Pregoeiro/FCG

ERRATA DA PORTARIA 13/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338412

ERRATA DA PORTARIA Nº 13/2011-GAB/PAD DE 
15/04/2011, publicada no DOE edição nº 31901 de 26/04/2011.
ONDE SE LÊ:
Matrícula nº 57228849-1
LEIA-SE:
Matrícula nº 57214208-1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338237

PORTARIA: 9553/2012
Objetivo: CONDUZIR TECNICOS DA OUVIDORIA
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE /PA - Brasil<br
Servidor(es):
183105/JOSE DOMINGOS FARIAS FIGUEIREDO (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/02/2012 
a 16/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338230

PORTARIA: 9549/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NAS ESCOLAS: 
ETPP- TAILÂNDIA, EEEFM ERIBERTO JASPER, EEEFM DALILA 
CUNHA, EEEFM NOVA MURUTINGA, ETPP-BARCARENA; 
FISCALIZAR CONVÊNIOS NAS VILAS: NOVA PAZ, ASBAMATA, NA 
ESCOLA SANTA TEREZINHA E ESCOLA GABRIEL LAJE; REALIZAR 
LEVANTAMENTO DE SITUAÇÃO INFRAESTRUTURAL DA ESCOLA 
CRISTO TRABALHADOR, VISTORIAR TERRENO ONDE SERÁ 
CONSTRUÍDA UMA UN IDADE ESCOLAR NA VILA NOVA NINIVE.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
TAILANDIA,MOJU, IGARAPE-MIRI/ABAETETUBA,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213112/MARYLU FERNANDES GUEDES RIOS (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 9.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338214

PORTARIA: 9547/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NAS ESCOLAS: 
ETPP- TAILÂNDIA, EEEFM ERIBERTO JASPER, EEEFM DALILA 
CUNHA, EEEFM NOVA MURUTINGA, ETPP-BARCARENA; 
FISCALIZAR CONVÊNIOS NAS VILAS: NOVA PAZ, ASBAMATA, NA 
ESCOLA SANTA TEREZINHA E ESCOLA GABRIEL LAJE; REALIZAR 
LEVANTAMENTO DE SITUAÇÃO INFRAESTRUTURAL DA ESCOLA 
CRISTO TRABALHADOR, VISTORIAR TERRENO ONDE SERÁ 
CONSTRUÍDA UMA UN IDADE ESCOLAR NA VILA NOVA NINIVE.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
TAILANDIA/ MOJU/IGARAPE-MIRI /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221448/MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 
9.5 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338219

PORTARIA: 9548/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NAS ESCOLAS: 
ETPP- TAILÂNDIA, EEEFM ERIBERTO JASPER, EEEFM DALILA 
CUNHA, EEEFM NOVA MURUTINGA, ETPP-BARCARENA; 
FISCALIZAR CONVÊNIOS NAS VILAS: NOVA PAZ, ASBAMATA, NA 
ESCOLA SANTA TEREZINHA E ESCOLA GABRIEL LAJE; REALIZAR 
LEVANTAMENTO DE SITUAÇÃO INFRAESTRUTURAL DA ESCOLA 
CRISTO TRABALHADOR, VISTORIAR TERRENO ONDE SERÁ 
CONSTRUÍDA UMA UN IDADE ESCOLAR NA VILA NOVA NINIVE
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA / BARCARENA/PA - Brasil
TAILANDIA / MOJU/IGARAPE-MIRI /PA - Brasil<br
Servidor(es):
454168/ALDEMIRA CORREA GUIMARAES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 07/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338092

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 336348
PORTARIA: 9524/2012

Objetivo: TREINAMENTO REFERENTE À 2ª FASE DO CENSO 
ESCOLAR 2011, SITUACAO DO ALUNO ? MOVIMENTO E 
RENDIMENTO ESCOLAR
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI /PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213452/: ROSELI RIBEIRO MENDES (: ROSELI RIBEIRO 
MENDES ) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/02/2012 a 
25/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338086

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 333086
PORTARIA: 9534/2012

Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO 
PROJETO DA ETPP-SANTAREM; VISITA PARA LEVANTAMENTO 
DE SITUAÇÃO ESCOLAR- LSE 2012; DIAGNOSE DAS 
ESPECIFICAÇÕES DE ACABAMENTO DA ESCOLA SÃO JOSÉ, PARA 
FORMULAÇÃO DE PLANILHA ORÇAMENTARIA PARA REFORMA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM / OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
941581/ADRIANO DE LIMA CORDEIRO (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 
17/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338180

PORTARIA: 9546/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS NA ESCOLA 
TÉCNOLOGICA DE NOVO PROGRESSO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM / NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211250/EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR 
(ENG. CIVIL / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 20/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338307

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito as publicações conforme abaixo:

NOME Nº 
PUBLICAÇÃO Nº Do

MARIA CELIA BORGES 9051/2011 316016 de 
06/12/2011

MARIA ANUNCIACAO DE SOUZA COSTA 9052/2011 316023 de 
06/12/2011

ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO 9441/2012 335687 de 
31/01/2012

JOSE LUIS LOBO DE BRITO 9466/2012 335738 de 
31/01/2012

MANOEL GLEDSON DE FARIAS COSTA 9442/2012 336154 de 
01/02/2012

Lucirene Farias Tavares
Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC


